
Impressum
Herausgeber und Verlag

avenirsocial Soziale Arbeit Schweiz
Travail social Suisse 
Lavoro sociale Svizzera 
Lavur socia la Svizra

Kurzmeldungen

Projekt «Steuerschulden halbieren»
Agnes Würsch

Sozial Aktuell ist die Fachzeitschrift des Berufs­
verbandes AvenirSocial.

Geschäftsstelle AvenirSocial
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern
Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01
E-Mail: info@avenirsocial.ch
Internet: www.avenirsocial.ch

10

Erscheinungsweise: monatlich mit Inseratenteil 
(11 x jährlich). ISSN-Nummer 1422-8432

Auflage: 5500 Exemplare

Jahresabonnemente: Schweiz CHF 135.-, 
Ausland CHF 149-, Einzelnummer CHF 15- 
Bestellungen:
E-Mail: abo@sozialaktuell.ch 
Internet: www.sozialaktuell.ch 
Telefon 031 380 83 00, Fax 031 380 83 01

Inseratenannahme: Stämpfli AG
Wölflistrasse 1, Postfach, 3001 Bern
Telefon 031 300 63 83, Fax 031 300 63 90
E-Mail: inserate@staempfli.com
Internet: www.staempfli.com/zeitschriften

16

19

21

24

Inseratenschluss Ausgabe 2/2016:
10.Januar 2016 
(textanschliessende Inserate am 1. Januar 2016)

Redaktion: SozialAktuell
Schwarztorstrasse 22, 3001 Bern
Tel. 031 380 83 07, Fax 031 380 83 01
E-Mail: redaktion@sozialaktuell.ch
Christa Boesinger
E-Mail: c.boesinger@sozialaktuell.ch 
Ursula Binggeli
E-Mail: u.binggeli@sozialaktuell.ch

Fachgruppe Redaktion:
Armin Eberli: armin.eberli@agogis.ch
Esther Forrer Kasteei: esther.forrer@zhaw.ch 
Martin Hafen: martin.hafen@hslu.ch
Daniel Iseli: Daniel.Iseli@bfh.ch
Robert Löpfe: robert-loepfe@gmx.net
Karin Meierhofer: mail@karinmeierhofer.ch 
Benjamin Shuler: beni_shuler@yahoo.com 
Christoph Mattes: Christoph.mattes@fhnw.ch 
Ursula Christen: ursula.christen@hevs.ch 
Marco Mettler: marco.mettler@gmail.com 
Claudia Grebenarov: claudia_grebenarov@ 
yahoo.com
Mirjam Kuhn: posteingang.m.kuhn@gmail.com

Gesamtherstellung: Stämpfli AG 
Wölflistrasse 1, Postfach, 3001 Bern

Copyright: AvenirSocial
Nachdruck nur mit Genehmigung der Redaktion. 
Für unaufgefordert eingesandte Manuskripte 
übernimmt die Redaktion keine Verantwortung. 
48. Jahrgang
Nr. 1, Januar 2016

Titelbild
Callista Images/Cultura/Flonline

37

41

44

www.fsc.org

MIX
Papier aus verantwor­
tungsvollen Quellen

FSC8 CO16087

www.sozialaktuell.ch

Kooperation in der Sozialen Arbeit
Zur Relevanz der Kooperation in der Sozialen Arbeit
Ueli Merten, Urs Kaegi
Zusammenarbeit mit der Kinder- und Jugendpsychiatrie
Martin Schröder, Marc Schmid
Online-Teaching: grenzüberschreitendes Experiment
Karin Werner, Esther Bussmann
Die Handlungsräume von Jugendlichen erweitern
Marco Mettler
Kolumne: Von aussen betrachtet
Simon Chen
Sozialarbeitende in der Palliativversorgung
Claudia Michel, Thomas Friedli, Matthias Riedel

Soziale Arbeit als Partnerin in der Ganztagesbildung
Emanuela Chiapparini, Esther Bussmann, Stefan Eberitzsch, Renate Stohler
Erschwerte Zusammenarbeit mit Klientinnen in der Sozialhilfe
Fabienne Rotzetter, Miryam Eser Davolio, Jutta Guhl

Kooperationsformen im Bereich der sozialen Grundversorgung
Michelle Beyeler
Studierende setzen Impulse in der Praxis
Rahel El-Maawi, Sabine Schenk

Methodisches Handeln in Praxisorganisationen
Raphaela Sprenger-Ursprung, Ursula Hochuli Freund
Management-Modelle im Sozialbereich
Matthias Schweizer

Beobachter-Ratgeber

Bücher, Zeitschriften, Filme
1 Zahl - 2 Stimmen: Blick auf eine neue Rubrik
Infostelle

Soziale Arbeit und Suchtprobleme - Tagungsvorschau
Sandra Lehmann
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Die Fachzeitschrift Sozial Aktuell versteht sich als Forumszeitschrift, in der unterschiedliche 
Meinungen ausgetauscht werden können. Deshalb interessiert uns auch Ihre Meinung!
Bitte senden Sie Lob, Kritik, Anregungen und Kommentare an redaktion@sozialaktuell.ch.
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